quibus possit confusio generari, ut *malach*, quod est «angelus», facile mutari posset in *melach*, quod est «sal», et horum quodlibet in *melech*, quod est «rex»; sed verba, quae in una lingua ita sunt concordantia, eandem in altera concordiam vix inveniunt. Nam, si tria quae praediximus verba in Hebraico consimilia sunt, in Latino valde discordant. Item in Latino consonant quaedam, quae multum dissonant in Hebraico, ut «fontes» et «fortes», quorum alterum *aphike* dicitur, alterum *gibborim* vel *elim*, cuius singulare est *el*, quod hic habemus. [103, 30 – 104, 15]

[*Diffidenza verso la malizia ebraica*] In psalmo sexagesimo secundo: in huius psalmi titulo Latina exemplaria dissident ab Hebraeis. Pro eo enim quod nos habemus: *in deserto Ydumaeae*¹³ illi habent *in deserto Iudae* nec est locus pro Iudaeis vel contra nos faciens, ut credi debeat depravatus. In auctoritatibus autem illis, quibus perfidia potest redargui Iudaeorum¹⁴, malitia eorum est habenda suspecta. Denique et ego, cum Bibliothecam studiose corrigerem, si forte in locis quae de corroboratione fidei christiana agunt aliquid veniret in dubium et eos consulens aliter quam sentiebam eorum responsione perciperem, omnino credere recusabam. [*Criteri di uso dell'originale ebraico*] Ipsam sane Bibliothecam hac cautela correxi, ut ubicumque Latina exemplaria, quorum plura collegeram, concordarent, etsi aliter haberet Hebraicum, tangere non praesumerem; ubi vero invenirentur discordia his arbitrarer credendum, etsi pauciora essent, quae concordare cum Hebraico reperissem, veras eorum assertiones arbitrans, quibus ea de quibus translata fuerant testimonium perhiberent. Sed et psalterium Romanum corrigens, id ratum haberi volui et quadam notula consignavi quod vel ipsum Hebraicum manifeste exprimeret vel ei amplius adhaereret¹⁵. Ita et in hoc agendum esset tam in varietatibus litterae quam punctorum, ut illud haberetur pro vero quod esset concors Hebraicae veritati, maxime si expositores aliqui vel editiones aliae consentirent. Alias autem quomodo prophetia vocabitur, quod cum prophetae spiritu aliquatenus non concordat? [*Distinzione tra errori dei traduttori e dei corruttori*] Sed, ut taceamus de serie, quia in hac peccasse forsitan interpret culpabitur, quem punctorum rectitudinem depravasse dicemus, quis *Thabor* et *Hermon* nominativi casus a verbo *exultabunt* puncti interiectione divisit¹⁶? Nunquid interpret? Nequaquam! Nam et sic in pluribus non habe-

¹³ Ps 62, 1.

¹⁴ *Iudaeorum* nell'edizione, certamente da correggersi in *Iudaeorum*.